

武汉三特索道集团股份有限公司 关于深圳证券交易所 2015 年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉三特索道集团股份有限公司（以下简称“公司”）近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对武汉三特索道集团股份有限公司 2015 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2016】第 265 号，以下简称“《问询函》”），经公司及年审会计师事务所核查，现就《问询函》关注的事项回复说明如下：

问题一：年报显示，你公司 2015 年实现营业收入 4.29 亿元，同比增长 10.96%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 -0.26 亿元，同比增长 40.96%；经营活动产生的现金流净额为 0.30 亿元；同比减少 68.45%。

1、请结合你公司经营环境、产品价格、收入和成本构成、费用等因素，量化说明营业收入与净利润变动幅度存在较大差异的原因。

2、报告期内你公司财务费用发生额为 0.49 亿元，同比减少 10.74%。请说明 2015 年营业收入增加但财务费用减少的具体原因。

3、请你公司说明 2015 年经营活动产生的现金流量净额下降幅度较大，且与归属于上市公司股东的净利润变动相背离的原因；并请列表对你公司最近三年收入确认政策、应收帐款信用政策进行对比分析。

回复：

对“问题一、1”的回复说明：

一、公司所在行业和营业收入、成本的构成

公司所属行业为旅游业，主要从事客运索道和旅游景区的综合开发及运营。公司的营业收入包括：景区门票、索道客票、餐饮住宿和旅游地产的销售、出租的收入，其中，景区门票和索道票的销售收入占公司营业收入的 82.00%。公司的营业成本主要包括：上交给当地政府的资源补偿费、固定资产的折旧和人工成本等。

二、对公司营业收入与净利润变动幅度存在差异影响较大的主要子公司情况分析

过去三年，对公司营业收入和净利润变动幅度存在差异影响较大的主要子公司经营情况如下：

子公司名称	年度	营业收入占集团公司营业收入比重	营业收入(万元)	较上年同期增减幅度	营业成本(万元)	较上年同期增减幅度	净利润(万元)	较上年同期增减幅度
梵净山旅游业公司(合并)	2015年度	26.53%	11,372.24	20.25%	4,824.61	15.65%	3,304.19	64.68%
	2014年度	24.48%	9,457.11	28.47%	4,171.84	17.12%	2,006.39	42.47%
	2013年度	21.47%	7,361.27	19.19%	3,561.87	6.41%	1,408.25	68.34%
海南索道公司	2015年度	9.92%	4,250.18	3.71%	883.91	-2.93%	1,784.97	6.73%
	2014年度	10.61%	4,098.05	35.27%	910.62	-2.20%	1,672.37	69.91%
	2013年度	8.84%	3,029.63	0.25%	931.1	4.27%	984.25	-4.07%
海南猴岛公园	2015年度	4.87%	2,087.06	-4.15%	1,159.52	15.24%	210.85	-50.95%
	2014年度	5.64%	2,177.42	51.87%	1,006.22	21.32%	429.85	175.26%
	2013年度	4.18%	1,433.78	-3.25%	829.39	0.61%	156.16	23.83%

千岛湖公司 (合并)	2015年度	6.16%	2,639.49	34.95%	640.66	35.10%	1,011.76	66.26%
	2014年度	5.06%	1,955.95	364.85%	474.21	135.54%	608.53	1364.61%
	2013年度	1.23%	420.77	-14.59%	201.33	136.55%	-48.12	-120.30%
庐山三叠泉公司 (合并)	2015年度	6.60%	2,830.05	32.20%	696.23	4.74%	856.78	45.96%
	2014年度	5.54%	2,140.76	-15.83%	664.72	-7.14%	587	-7.68%
	2013年度	7.42%	2,543.26	-13.97%	715.83	-11.92%	635.85	-16.14%

由上表可知：2015年指标与2014年指标对比，梵净山旅业公司营业收入增长20.25%，净利润增长64.68%；海南索道公司营业收入增长3.71%，净利润增长6.73%；千岛湖公司营业收入增长34.95%，净利润增长66.26%；庐山三叠泉公司营业收入增长32.20%，净利润增长45.96%。海南猴岛公园营业收入下降4.15%，净利润下降50.95%。

以上情况说明：景区和索道项目投入运营后，计入“营业成本”的固定资产折旧和人工成本相对固定，而营业收入是随着项目成熟、客流提升而不断增长的。随着景区项目的知名度不断提升、游客量不断增长，营业收入跨过盈亏平衡点后，营业收入的增长一般会快于营业成本的增长。因此，在此阶段，公司净利润变动的幅度会大于营业收入的变动幅度。

对“问题一、2”的回复说明：

公司2015年营业收入增长主要是华山索道公司、梵净山旅业公司、千岛湖公司、庐山三叠泉公司、南漳公司、崇阳旅业公司、咸丰坪坝营公司的营业收入有不同程度的增长带动所致。

2015年末，公司长短期借款较上年同期无大幅变化。公司财务费用下降主要系支付银行利息减少所致。支付利息减少的原因主要是中国人民银行下调了银行贷款基准利率。

单位：元

	2015 年末	2014 年末
短期借款	315,000,000	323,500,000
长期借款	142,500,000	143,000,000
合 计	457,500,000	466,500,000

综上，公司营业收入随项目成熟度不断增长，而公司财务费用并未随着营业收入的增长而增长。

对“问题一、3”的回复说明：

一、公司 2015 年度经营活动产生的现金流量净额与归属于公司股东的净利润变动差异较大原因

2015 年，公司经营活动产生的现金流量净额降幅较大，主要是报告期购买商品、接受劳务支付的现金（其中包括旅游地产存货）、支付员工薪酬、支付地方政府资源补偿费等现金流出项较上年同期有较大增长所致。

公司 2015 年净利润增幅较大的原因一是加强了经营管理，营业收入有所增长；二是公司通过转让神农架物业公司部分股权实现了投资收益 6,688.16 万元。

公司通过转让子公司股权实现的投资收益不被计入“经营活动产生的现金流量净额”中，而是计入“投资活动产生的现金流量净额”中，同时增加了“归属于上市公司股东的净利润”，因此财务上表现为 2015 年度公司经营活动产生的现金流量净额下降而归属于上市公司股东的净利润上升。

二、公司近三年收入确认政策、应收账款信用政策

（一）公司过去三年收入确认政策

本公司的主营业务收入包括商品销售收入、旅游地产销售收入、

景区门票及索道票收入、旅游团费收入、让渡资产使用权收入及其他服务收入，其收入确认原则如下：

1. 销售商品收入

本公司在已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方，既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制，收入的金额、相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业时，确认销售商品收入。

2. 旅游地产销售收入

本公司在签订了销售合同，房地产已完工验收合格，并达到销售合同约定的可交付使用条件时确认销售收入的实现。

3. 门票及索道票收入、旅游团费收入及其他提供景区服务收入的确认方法

本公司在资产负债表日劳务已经提供，相关票款收入已经收到或取得了收款的证据时，确认门票及索道票收入、旅游团费收入及其他提供景区服务收入的实现。

4. 提供劳务收入

①本公司在交易的完工进度能够可靠地确定，收入的金额、相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业时，采用完工百分比法确认提供劳务收入。

确定提供劳务交易完工进度的方法：按已经提供的劳务占应提供劳务总量的比例或已经发生的成本占估计总成本的比例。

②本公司在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的，分别下列情况处理：

A、已经发生的劳务成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的

劳务成本金额确认提供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。

B、已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损益，不确认提供劳务收入。

5. 让渡资产使用权收入

让渡资产使用权收入包括利息收入、使用费收入等。

本公司在收入的金额能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业时，确认让渡资产使用权收入。

(二) 公司过去三年应收账款信用政策

1.从应收账款金额来看，2015 年至 2013 年，公司应收账款总额分别为 1,005.70 万元、964.03 万元和 668.57 万元，分别占当年总资产的 0.45%、0.46%、0.40%，占总收入金额的 2.35%、2.50%、1.95%。

2.从应收账款对象来看，主要是与旅行社签订的门票、索道销售代理合同。在旅游行业中，景区与旅行社签订类似的销售代理合同属于景区的日常经营行为。上述旅行社均按合同支付了相应款项，无重大违约情况发生。

公司过去三年应收账款前五名情况：

2015 年应收账款情况

单位：元

公司名称	应收账款金额
海之国	2,360,418.00
蓝海老渔夫海产品公司	926,624.34
武汉九运实业有限公司	500,000.00
海南沃德国际旅行社	425,247.00
中青旅	241,194.45
合计	4,453,483.79

2014 年应收账款情况

单位：元

公司名称	应收账款金额
海之国	1,208,699.00
子吟票务	669,800.00
神农架鹏辉旅游公司	588,462.00
湖北康辉	411,532.98
中国国旅	504,464.00
合计	3,382,957.98

2013 年应收账款情况

单位：元

公司名称	应收账款金额
三亚民间旅行社	327,252.00
湖北康辉旅行社	305,952.98
华阴市接待办	264,070.00
悦兮温泉	254,675.00
中南国际旅行社	254,466.28
合计	1,406,416.26

3.公司的应收账款金额较小，且对象分散。公司主要是根据客户的综合实力、交易金额、以往回款记录等指标制订相应的信用政策。公司的应收账款回收期较短，一般为 3—12 个月，总体上风险可控。

综上，公司近三年收入确认政策和应收账款信用政策无重大变化。

问题 2：《控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表》显示，你公司报告期内存在与子公司及其附属企业、其他关联方的往来款而形成的非经营性资金占用款，**2015 年度**累计发生金额分别为 **5.95 亿元、1.08 亿元**，**2015 年末**占用资金余额分别为 **3.80 亿元、0.59 亿元**。

请你公司说明上述款项的形成原因，并核实其中是否存在需按《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助履行的审议程序和披露义务的情形（如适用）。请年审会计师核实并出具专项意见。

说明：

一、报告期内公司与子公司及其附属企业资金往来的情况

本公司是投资控股型集团企业，子公司负责项目投资，子公司的资金来源于集团公司筹措，基于此管理模式，形成了集团公司与子公司的资金往来。报告期，公司合并报表范围内的子公司累计往来款余额为 38,012.90 万元，主要为本公司以财务资助的方式拨付给子公司做项目开发建设、运营的资金。

二、报告期内其他关联方占用公司资金的情况

其他关联方 2015 年累计占用公司资金余额为 5,862.22 万元，明细如下：

单位：元

资金占用方名称	报告期初占用资金余额	报告期末占用资金余额
汉金堂公司	86,400,926.33	926.33
木兰置业公司	79,621.20	1,500,000.00
晟道投资公司	-	48,000,000.00
大余湾公司	-	3,105,819.43
神农架物业公司	50,585,023.71	6,015,480.40
合计	137,065,571.24	58,622,226.16

其他关联方资金占用形成原因：

1、与汉金堂公司资金往来

汉金堂公司 2013 年 9 月前为公司的子公司，2013 年 9 月公司将

持有汉金堂公司 52% 的股权转让给湖北合悦升投资有限公司，股权转让完成后汉金堂公司成为公司的联营企业。2013 年 9 月经公司第九届董事会第二次临时会议及 2013 年第三次临时股东大会审议同意《关于向武汉市汉金堂投资有限公司提供财务资助的议案》。公司与湖北合悦升投资有限公司按持股比例向汉金堂公司分期提供财务资助 18,000.00 万元，其中公司提供财务资助 8,640.00 万元，湖北合悦升投资有限公司提供财务资助 9,360.00 万元。

2015 年 7 月 17 日，公司第九届董事会第十二次会议审议通过了《关于武汉市汉金堂投资有限公司增加注册资本的议案》，同意将本公司对汉金堂公司提供的财务资助款 8,640.00 万元以债权转股权方式转增注册资本，剩余 926.33 元为零星往来款项。

2、与木兰置业公司及其子公司大余湾公司资金往来

木兰置业公司为公司参股子公司，公司持有其 48.28% 的股权，大余湾公司为木兰置业公司全资子公司，负责武汉黄陂大余湾古村落项目的开发和运营。2015 年 1 月，为对大余湾古村落景区进行提档升级建设，大余湾公司向股东申请提供项目资金。依照公司章程、《董事会议事规则》和《董事长办公会制度》的规定，经公司财务部门、总裁、董事长、董事长办公会等审批后，公司和木兰置业公司控股股东武汉市万通置业有限公司共同向大余湾公司进行财务资助，用于支付景区开发所需的前期调研、规划等费用。报告期末，形成公司与大余湾公司之间资金往来合计 4,605,819.43 元。

3、与晟道投资公司资金往来

经公司第九届董事会第二十三次临时会议及 2015 年第二次临时股东大会审议通过，公司 2015 年 12 月 9 日与晟道投资公司签订

股权转让协议，公司向晟道投资公司转让所持神农架物业公司 76.00% 的股权。湖北众联资产评估有限公司以 2015 年 11 月 30 日神农架物业公司账面净资产价值 5,832.01 万元为基础，采用资产基础法确认其 2015 年 11 月 30 日的全部公允价值为 12,615.79 万元，并出具了“鄂众联评报字【2015】第 1161 号”《评估报告》；双方根据评估后的价值作为基础，最终确认本次交易价格为 9,600.00 万元。截至 2015 年 12 月 31 日，公司已收到股权转让款 4,800.00 万元，并完成了全部股权变更登记工作；剩余股权转让款 4,800.00 万元尚未收到；截至 2016 年 4 月 30 日，公司已收回 4,198.18 万元股权转让款，尚余 601.82 万元款项未收回。根据股权转让协议，剩余款项应于 2016 年 6 月 30 日前收回。

4、与神农架物业公司资金往来

神农架物业公司 2015 年 12 月前为公司子公司，2015 年 12 月，公司将持有的神农架物业公司 76.00% 的股权转让给晟道投资公司，股权转让完成后神农架物业公司成为公司的联营企业。截至股权转让前，神农架物业公司欠公司往来款 6,015,480.40 元，根据股权转让协议约定，晟道投资公司将协助神农架物业公司归还对公司的资金占用；截至 2016 年 4 月 30 日，公司已收回上述全部资金。

三、审批程序及信息披露情况

公司制定了《对外提供财务资助管理制度》（以下简称“《财务资助制度》”）。为了提高决策效率，《财务资助制度》规定董事会授权董事长办公会在一定规模内审批对外提供财务资助事项。

四、年审会计师意见结论

经核查，我们认为，公司是投资控股型集团企业，子公司负责项

目投资，子公司的资金来源于集团公司筹措，基于此运行模式，形成了集团公司与子公司的资金往来；其他关联方主要系股权转让及股东对联营企业所提供的财务资助。

问题 3：年报显示，2015 年末你公司存货余额为 1.00 亿元，同比增加 84.01%，其中，开发成本为 0.98 亿元，较去年同期增长 910.60%。请结合你公司工程项目开发、建设情况，说明存货大幅增加的原因及合理性。请补充披露列示主要在建工程的工程进展情况、预计完工开业时间、是否按预计进度进行。

说明：

一、存货大幅增加的合理性

面对国内旅游的发展现状，基于对未来旅游业发展趋势的判断，结合公司目前的自身情况，公司提出“打造‘田野牧歌’休闲度假旅游目的地”发展战略，将索道、景区、休闲度假营地三者有机结合，综合考虑地域文化因素，打造旅游目的地品牌。“田野牧歌”休闲度假营地产品包括自驾车营地、精品酒店、度假屋、商业街等产品模块。其中，度假屋等物业产品在去化前计入“存货”会计科目。

二、存货大幅增加的原因

根据公司当前的发展战略，公司利用自身的资源优势 and 跨区域整合优势，在全国多个项目建设“田野牧歌”休闲度假产品，以期形成规模效应和品牌效应。目前形成的旅游地产的存货主要是崇阳、南漳、安吉等地“田野牧歌”项目的度假屋产品。详细情况如下表：

单位：万元

项目名称	2015 年开发成本
崇阳浪口温泉度假区景区项目	7,826.82
南漳田野牧歌南漳春秋寨民宿酒店项目	1,517.66

安吉大竹海三特营地项目	478.55
合 计	9,823.03

单位：万元

项目名称	2014 年开发成本	2014 年开发产品
神农架三特物业开发有限公司木鱼镇古街一、二期开发项目	972.02	
神农架三特物业公司木鱼镇香溪街 A 区		3,319.63
神农架三特物业公司木鱼镇香溪街 B 区		963.51
合 计	972.02	4,283.15

三、2015 年度主要在建工程的进展情况

目前，公司主要在建工程情况如下表所示：

项目名称	截至 2015 年末 工程进展	是否投入运营	工程进度是 否在计划内
海南浪漫天缘海上运动休闲中心项目	98%	已投入运营	是
湖北咸丰坪坝营生态旅游区二、三期项目	99%	已投入运营	是
南漳三特古兵寨文化旅游区项目	81%	已投入运营	是
保康九路寨生态旅游区项目	60%	预计 2016 年 10 月开业	是
湖北崇阳隽水河温泉旅游区一期项目	115%	已投入运营	是
内蒙黄岗梁风景旅游区一期项目	72%	预计 2016 年 7 月部分开业	是
内蒙西拉沐沦—浑善达克沙地一期项目	22%	部分投入运营	是
内蒙克什克腾旗热水温泉度假区一期项目	96%	预计 2016 年 10 月开业	是
崇阳浪口温泉度假区景区项目	56%	已投入运营	是

截至目前，公司在建项目推进进展正常。公司将紧抓工程建设进度，确保项目如期开业。

问题 4：年报显示，你公司其他应付款期末余额为 2.40 亿元，较年初余额增长 120.84%，主要系本年度公司向投资公司借款 1.45 亿

元所致。请说明你公司借款具体情况（对方、发生额、是否属于关联借款等）、款项用途、未向银行借款的原因、履行审议程序和披露义务的情形（如适用），并结合同行业公司情况、公司资本负债水平，分析说明你公司短期偿债能力及现金流是否存在断裂风险。

说明：

一、借款情况明细

2015 年度，公司向投资公司借款 14,500 万元，具体情况如下：

借款对方	发生额（万元）	是否属于关联借款	款项用途	备注
克什克腾旗鑫泰投资管理有限公司	8,000	否	项目建设和补充流动资金	
武汉天禧投资有限公司	1,000	否	项目建设和补充流动资金	2016 年 4 月本息已付清
武汉国创资本投资有限公司	5,500	否	项目建设和补充流动资金	2016 年 5 月本息已付清
合 计	14,500	--	--	--

二、选择向投资公司借款的原因

较之银行借款，投资公司审批快捷，担保门槛较低，放款手续简单，能及时解决公司资金周转困难。

三、借款审批程序及信息披露情况

2015 年 4 月 2 日，公司 2014 年度股东大会审议并通过了《关于公司 2015 年度融资规模及提请股东大会授权董事会在规模内审批的议案》，授权董事会审批公司在 2014 年末银行贷款余额 7.420 亿元的基数上增加融资规模不超过 2 亿元。2015 年度公司董事会在授权范围内履行审批权限，审议程序和信息披露合规。

四、公司短期偿债能力与同行业比较情况

公司按主营业务内容划分，属于旅游类上市企业，但与其他旅游类上市公司相比较，比较对象多为地区性的掌握单个旅游资源的公司，且掌握的旅游资源多为一线成熟景区；而本公司是全国跨区域布局、掌握旅游资源数量较多，且大多为原生态景区，项目建设资金需求量较大、投资回收期较长，资金压力相对较大。

与同行业上市公司相比，公司负债情况如下：

公司简称	总资产 (万元)	总负债 (万元)	流动资产 (万元)	流动负债 (万元)	资产负债率	流动比率	速动比率
三特索道	223,829.55	103,728.74	38,640.96	83,221.81	46.34%	0.46	0.34
桂林旅游	285,723.09	125,331.34	52,687.86	73,128.88	43.86%	0.72	0.61
峨眉山 A	246,850.63	51,873.31	83,603.51	31,163.25	21.01%	2.68	2.20
云南旅游	404,053.27	202,070.88	241,219.25	156,543.09	50.01%	1.54	0.64
黄山旅游	403,671.10	102,706.91	187,480.37	99,384.53	25.44%	1.89	1.11
张家界	87,279.91	25,990.19	13,761.56	19,097.18	29.78%	0.72	0.69

与同行业相较，公司资产负债率水平较高，存在一定短期偿债压力。基于此现状，公司将通过抓好经营管理工作，努力扩大营收，同时采取多样化的融资方式，确保公司的正常运营。

问题 5：报告期内，公司转让所持神农架三特物业管理有限公司 **76.00%** 的股权，并根据企业会计准则的规定于报告期内确认投资收益 **6,688.16** 万元。年报披露“公司通过处置过转让地产公司股权的方式实现投资收益是公司从平衡长短期收益角度考虑而采取的举措。不排除未来继续通过这样的方式调节公司盈利水平”。请你公司补充披露公司后续股权转让计划，并结合公司未来发展计划分析说明处置子公司对公司长期经营状况、盈利能力的影响。

说明：

公司从事旅游资源的开发需要较长周期回收资金。开发旅游地产既是对旅游资源的有效提升，也能帮助公司在短期内回收部分资金，平衡长短期收益，提高资金使用效率。

2015 年，公司通过转让神农架物业公司 76% 的股权，实现投资收益 6,688.16 万元，确保了全年盈利。

截至目前，公司尚无后续股权转让计划。

公司设立子公司开发旅游地产，要在短期内收回投资，既可以通过将存量旅游地产去化实现，也可以通过整体转让地产公司股权实现。公司转让地产类子公司的股权，能较快回收资金、实现投资收益，符合公司通过开发旅游地产平衡长短期收益的战略思路，对公司长期经营状况、盈利能力无重大影响。

问题 6：年报显示，你公司子公司梵净山旅业公司（合并）2015 年实现营业收入 1.14 亿元，同期增长 20.24%；实现净利润 3,304.19 万元，较去年增长 64.68%。请结合公司经营状况、收入及成本确认方式，说明其净利润与营业收入增长不配比的原因及合理性。

说明：

梵净山旅业公司 2015 年、2014 年、2013 年营业收入分别为 11,372.24 万元、9,457.11 万元、7,361.27 万元，净利润分别为 3,304.19 万元、2,006.39 万元、1,408.25 万元，净利润的增幅大于营业收入的增幅的原因主要是以下两个方面：

一、在过去三年中，随着游客量的增加，梵净山景区的营业收入

持续、较快增长，其主要原因包括：

（一）贵州省省委、省政府高度重视省内旅游产业发展，大力推动贵州省旅游资源的宣传。梵净山景区作为贵州省境内资源禀赋比较优质的景区，知名度和影响力大幅度提升，游客持续增长。

（二）随着贵广高铁、沪昆高铁和杭瑞高速的陆续开通，贵州旅游的交通格局得到巨大改善，梵净山景区的可进入性也得到大大提升，游客人数随之增长。

（三）由于梵净山景区资源的独特性和经营团队的努力，游客满意度持续提升，景区口碑持续提升，旅行社也有为其进行宣传和推广的意愿，由此形成了口碑提升和游客增长的正循环。

二、如在“问题一、1”的回复中对子公司情况分析所述，梵净山项目投入运营后，其固定资产折旧和人工成本变化相对较小。在营业收入跨过盈亏平衡点后，其营业利润的增幅大于营业收入的增幅。

综上，梵净山旅业公司营业收入和净利润增长的原因是游客人数的增长带来收入的增长，但成本的增幅相对较小，因此，其净利润的增幅大于营业收入的增幅。

特此公告。

武汉三特索道集团股份有限公司

董 事 会

2016年6月29日